

00255

BACHELORS DEGREE PROGRAM

Term-End Examination

December, 2012

**BECE-002 : INDIAN ECONOMIC DEVELOPMENT :
ISSUES AND PERSPECTIVES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer all the sections as per the directions given in each section.

SECTION-A

(Long - Answer questions)

Answer any two questions from this section 2x20=40

1. Discuss the major economic and non-economic factors responsible for slow progress of Indian economy during the planning period.
2. What do you mean by structural changes in an economy ? Also examine the changes that have taken place in the structure of the Indian Economy since 1950-51.
3. Examine the growth of population in India since 1951. What are the factors influencing growth pattern of population in India ?

4. What is social security ? What arrangements have been made for providing social security in organized and unorganized sectors in India ?

SECTION-B
(Medium-Answer questions)

4x10=40

Answer any **four** questions from this section.

5. State, in brief, the arguments for and against free trade. Also, mention the different instruments of protection.
6. What do you mean by 'New Economic Policy' ? Explain the important components of this policy.
7. What are the causes of unemployment in India ?
8. Outline the three phases of agricultural transformation in India.
9. Discuss the sources of energy in India.
10. Explain how does inadequate availability of infrastructure retard economic growth.
11. Account for the causes of India's, Balance Of Payments (BOP) problem. Briefly explain each one of them.

SECTION-C
(Short-Answer questions)

Answer *both* the questions from this section, as directed.

12. Distinguish between *any two* of the following : $2 \times 5 = 10$
- (a) Current prices and constant prices estimates of GDP.
 - (b) Strikes and Lock-Outs
 - (c) Economic Infrastructure and Social Infrastructure.
13. Explain *any two* of the following : $2 \times 5 = 10$
- (a) Non-tariff barriers
 - (b) Green Revolution
 - (c) Full convertibility of Rupee.
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

बी.ई.सी.ई.-002 : भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास :
मुद्दे एवं परिदृश्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों में दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

भाग-क

(दीर्घ-उत्तर प्रश्न)

इस भाग में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। $2 \times 20 = 40$

1. योजनावधि के दौरान भारतीय अर्थव्यवस्था में धीमी प्रगति के लिए उत्तरदायी प्रमुख आर्थिक और गैर-आर्थिक कारकों की चर्चा कीजिए।
2. अर्थव्यवस्था में संरचनात्मक परिवर्तनों से आप क्या समझते हैं? 1950-51 के पश्चात भारतीय अर्थव्यवस्था की संरचना में किए गए परिवर्तनों का भी विवेचन कीजिए।
3. 1951 के पश्चात भारत में जनसंख्या संवृद्धि का विवेचन कीजिए। भारत में जनसंख्या के संवृद्धि-प्रतिरूप को प्रभावित करने वाले कारक कौन से हैं?

4. सामाजिक सुरक्षा क्या है? भारत में संगठित और असंगठित क्षेत्रों में सामाजिक सुरक्षा उपलब्ध कराने के लिए क्या व्यवस्था की गई है?

भाग - ख

मध्यम-उत्तर प्रश्न

इस भाग में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

4x10=40

5. मुक्त व्यापार के पक्ष और विपक्ष में संक्षेप में तर्क प्रस्तुत कीजिए।
संरक्षण के विभिन्न साधनों का भी उल्लेख कीजिए।
6. 'नई आर्थिक नीति' से आप क्या समझते हैं? इस नीति के महत्वपूर्ण घटकों की व्याख्या कीजिए।
7. भारत में बेरोजगारी के क्या कारण हैं?
8. भारत में कृषि संबंधी रूपांतरण की तीन प्रावस्थाओं की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।
9. भारत में ऊर्जा के स्रोतों की चर्चा कीजिए।
10. आधारभूत संरचना की अपर्याप्त अनुपलब्धता आर्थिक संवृद्धि में किस प्रकार बाधा उत्पन्न करती है? व्याख्या कीजिए।
11. भारत में भुगतान - शेष के कारणों का उल्लेख कीजिए। इनमें से प्रत्येक की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

भाग - ग

(संक्षिप्त-उत्तर प्रश्न)

निर्देशानुसार, इस भाग से दोनों प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

12. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** में अंतर स्पष्ट कीजिए : **2x5=10**
- (a) सकल घरेलू उत्पाद का चालू कीमत आकलन और सकल घरेलू उत्पाद का स्थिर कीमत आकलन।
- (b) हड़तालें और तालाबंदी
- (c) आर्थिक आधारभूत संरचना और सामाजिक आधारभूत संरचना।
13. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** की व्याख्या कीजिए : **2x5=10**
- (a) गैर - प्रशुल्क बाधाएँ
- (b) हरित क्रांति
- (c) रुपए की पूर्ण परिवर्तनीयता
-